
Copia 
Unione Montana Alto Monferrato 

Aleramico  

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO 

UFFICIO FINANZIARIO 
N.5 DEL 16/05/2025 

OGGETTO: 
ALIENAZIONE DELLA QUOTA DI PARTECIPAZIONE NELLA SOCIETA' ASMEL 
CONSORTILE A.R.L. SECONDO AVVISO. 
 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 19 del 17.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Revisione periodica delle partecipazioni societarie detenute alla data del 
31/12/2023”;  
 
DATO ATTO CHE:  
- con deliberazione n. 11 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Revisione 

periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. – ricognizione 
partecipazione possedute al 31/12/2021 – individuazione partecipazione da alienare o valorizzare”, 
il Consiglio ha ritenuto di procedere con il recesso, a partire dall’anno 2023, dalla società ASMEL 
Consortile Soc. Cons. a r.l., nei tempi e nei modi previsti dallo Statuto della Società; 
- con deliberazione n. 12 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Recesso 
da ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. - Revoca deliberazione n. 6 del 11/02/2019” il Consiglio ha 
esercitato il recesso dalla società ASMEL Consortile, come peraltro già deliberato con atto del 
Consiglio n. 11 del 19/12/2022, trasmettendo gli atti ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. in data 
11/08/2023 con nota prot. 303; 
-  con note protocollo n. 452 del 17/06/2024, n. 467 del 03/07/2024, n. 767 del 15/10/2024, n. 
806 del 08/11/2024 si è provveduto a richiedere ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. di dare 
riscontro e seguito alla manifestata volontà di recesso;  
 
RILEVATO che in data 21/02/2025, con nota acquisita al prot. n. 71 del 25/02/2025, la Società 
ASMEL Consortile ha dato riscontro alla richiesta, invitando questo Ente a: 

- pubblicare un avviso di vendita riservando la partecipazione agli altri Enti soci; 
- deserta la vendita, proporre un secondo avviso di vendita riservando la partecipazione agli 

Enti Locali non soci; 
- deserta anche questa seconda vendita, informare ASMEL Consortile dell’esito negativo 

delle stesse per consentire alla stessa di procedere secondo le norme di legge previste per 
le ipotesi di recesso del socio di s.r.l.; 

 
CONSIDERATO che la quota della partecipazione dell’Unione Alto Monferrato Aleramico in 
ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. è pari a 0,008;  



CONSIDERATO che l’Unione non ha in essere alcun obbligo verso la Società ASMEL Consortile 
Soc. Cons. a r.l., né rapporti giuridici pendenti, in qualità di socio, nei confronti di terzi e/o soci e ciò 
rende, pertanto, perfezionabile il recesso;  
 
RICHIAMATO lo Statuto della Società ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l., in particolare gli artt. 5-
6; 
 
TENUTO CONTO che la procedura attivabile per la cessione della quota di partecipazione nella 
Società ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. è fissata dal Testo Unico sulle Società a 
Partecipazione Pubblica, d. lgs. 19 agosto 2016, n. 175, il quale regolamenta la cessione delle 
partecipazioni con l’art. 10, comma 2, che prevede l’asta pubblica;  
 
DATO ATTO di aver proceduto con determina n. 2 del 10/04/2025 alla pubblicazione di un primo 
avviso per la cessione della quota di partecipazione nella società ASMEL Consortile Soc. Cons. a 
r.l., riservando la partecipazione alla procedura di alienazione agli altri Enti soci; 
 
CONSIDERATO che l’avviso di vendita riservato agli altri Enti soci di cui sopra è andato deserto; 
 
INTESO procedere con un secondo avviso di vendita riservato agli Enti Locali non soci; 
 
VISTO l’allegato avviso di alienazione, che costituisce parte integrante del presente atto;  
 
RICHIAMATI:  
- la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027 
approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 17 del 17.12.2024 e di bilancio di 
previsione per il triennio 2025-2027, approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 18 del 
17.12.2024;  
- il piano esecutivo di gestione – PEG 2025-2027 approvato con deliberazione di Giunta 
dell’Unione n. 2 del 10.01.2025;  
 
DATO ATTO CHE la presente determinazione è coerente con gli obiettivi del D.U.P. 2025/2027;  
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 1 del 10.01.2025 con il quale è stato individuato il responsabile 
del Settore Servizi Finanziari; 
 
VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione 
di cui alla Legge n. 190/2012;  

DETERMINA  
 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente determinazione e ne 
costituiscono la motivazione;  

2) di dare atto che il primo avviso per la cessione della quota di partecipazione nella società 
ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l., con sede legale in via G. Porzio 4 - Centro Direzionale 
Isola G8 - 80143 Napoli (NA) - riservato agli altri Enti soci - di cui alla determina n. 2 del 
10/04/2025, è andato deserto;                                            

3) di procedere, pertanto, alla pubblicazione di un secondo avviso - riservato agli Enti Locali 
non soci – per l’alienazione a titolo oneroso della partecipazione nella Società ASMEL 
Consortile Soc. Cons. a r.l., mediante procedura ad evidenza pubblica; 

4) di approvare l’allegato avviso di alienazione ed i relativi moduli allegati, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

5) di pubblicare l’avviso di cui trattasi nel sito web istituzionale ed all’Albo pretorio per n. 30 
giorni. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Monti  dott.ssa Federica 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’ Unione per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Ponzone, lì 16/05/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Federica Monti 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCurelli Valeria 
  

 
 

Commento [O1]:   


